湘教通〔2019〕130号

各普通本科高校：

为深入贯彻全国、全省教育大会和新时代全国高等学校本科

教育工作会议精神，贯彻落实习近平总书记在学校思想政治理论

课教师座谈会上的重要讲话精神和《中共中央国务院关于全面深

化新时代教师队伍建设改革的意见》《中共教育部党组关于加强

高校课堂教学建设提高教学质量的指导意见》等文件要求，引导

和推动全省普通高校坚持以本为本，推进四个回归，立足课堂教

学建设，进一步完善教师专业发展平台，强化教学岗位激励机制，

切实提升课堂教学效果，提高课程育人能力，落实立德树人根本

任务，加快建设高水平本科教育，现就做好 2019年全省普通高

校教师课堂教学竞赛工作的有关事项通知如下：

҅ɻ

全省普通本科高校（含独立学院）在职专任教师，其中独

－2－

立学院的教师须为本校全职任教教师。各高校要在校内初赛基

础上限额（见附件 1，其中包含 1 名思想政治理论课教师）择

优推荐教师，特别是中青年教师（45 周岁以下）参赛。各高校

必须对推荐人选的思想政治和师德学风进行把关，并经校内公

示无异议后，统一报名参加省级复赛。近五年已获得全省普通

高校教师课堂教学竞赛一等奖或有两次省级参赛经历的教师，

不再推荐参赛。

ԑɻ

为做好今年竞赛活动的组织工作，省教育厅和省教育工会成

立湖南省普通高校教师课堂教学竞赛组委会（具体名单见附件 2），

办公室设在省教育科学研究院高等教育研究所。

省级竞赛按文科、理科、工科和思政类（含思想政治理论课

及哲学、法学、历史学等哲学社会科学相关课程）分组进行,各高

校推荐选手时适当兼顾学科分布。

各高校要大力营造重视课堂教学的氛围，强化质量意识，突

出课程育人功能，彰显高校课堂特点，广泛宣传发动，充分调动

广大教师积极性和参与热情，按照组委会公布的竞赛章程，由教

务部门联合学校工会共同组织好校内初赛活动，并为参赛教师提

供教学视频录制条件等必要保障。未举办校内初赛的，省级复赛

将不接受该校教师报名。

Ҏɻ

校内初赛应于 7 月中旬前完成；省级复赛将于 9 月中下旬进

－3－

行，决赛暂定 10 月下旬在湖南商学院举行。具体日程安排等事

项，由组委会另行通知。

ɻῚלԐ

1.为进一步落实教学工作中心地位，强化本科教育激励机制，

各高校应将教师课堂教学竞赛获奖情况纳入职称职务评聘、教育

教学业绩考核、表彰奖励以及各类高校人才计划的重要考核内容。

2.参赛课程优先选用国家目录教材，全面推进马克思主义理

论研究和建设工程重点教材在高校哲学社会科学相关专业的统

一使用，相关课程任课教师须以工程重点教材为依据参赛。

  3.各高校要通过举办教学竞赛活动，抓紧建立和完善加强课

堂教学管理、加强一流本科课程建设，以及统筹推进课程育人的

考评制度与工作机制，形成全程、全员、全方位的本科教育质量

提升体系。

附件：1．2019年湖南省普通高校教师课堂教学竞赛复赛名

额表

    2．2019年湖南省普通高校教师课堂教学竞赛组委会

名单

           湖南省教育厅       湖南省教育工会

                     2019年 4 月 23 日

－4－

ᴌ 1

2019

 9  5

Ҭ  9  5

 8 ѿ  5

 8  4

 7  4

 8  4

῾ҙ  6  4

Ҭ ҙ  7  4

Ҭ  6 Ḥ  4

 8 ֜  4

 7  4

 6  2

ҙ  8 ῐ  2

 5  2

 5 ῾ҙ қ  2

 5 Ҭ ҙ  2

 5  2

 5 ҙ  2

 5  2

 5  2

 5  2

－5－

 5   2

 5  2

ֲ  5 Ҭ  2

 5  2

 5  2

－6－

ᴌ 2

2019

Ӏ ᴑЕ唐亚武 省教育厅党组成员、副厅长

    高新明 省教育工会主席

◖ӀᴑЕ刘国权 湖南商学院副校长

    曾力勤 省教育厅高等教育处处长

    易丽鹏 省教育工会副主席

    赵雄辉 省教育科学研究院副院长

 Е刘导波 湖南商学院教务处处长

    张 平 省教育厅高等教育处副处长

    彭 峰 省教育工会高教部部长

    陈拥贤 省教科院高等教育研究所所长